
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VELKÉ MEZIŘÍČÍ 
 

Poštovní 1392/22, 594 01 Velké Meziříčí 

e - mail: knihovnavm@knihovnavm.cz 

telefon: 566 781 900 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZA II. POLOLETÍ ROKU 2024 

 

 

 

 
temné postavy Pavoučí stezky,  foto: Josef Hřeben 

 

 
 

 

 

Choďte do knihovny – duševní posilovny! 
 

předkládá Mgr. Ivana Vaňková  

Velké Meziříčí 21. 2. 2025 

 



ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ZA OBDOBÍ OD 01. 07. DO 31. 12. 2024 
 

A/ POSKYTOVANÉ  SLUŽBY 
 

1)   UŽIVATELÉ  

 248 čtenářů se nově přihlásilo nebo přeregistrovalo na další rok, s připočtením 25 čtenářů MK 

získalo za celý rok průkaz 1.339 čtenářů. 

 V knihovně obslouženo 14.094 návštěvníků, s 327 návštěvníky MK celoročně 26.553. 

Konkrétně 10.408 zájemců o knihovní dokumenty, 121 uživatelů veřejného internetu,  

2.849 hostů kulturních, komunitních a volnočasových akcí, 987 hostů vzdělávacích akcí  

a 56 hostů ostatních akcí, kde knihovna není hlavním pořadatelem. 

 Jsou vykazovány vedle výše uvedených fyzických též virtuální návštěvy. 

On-line služby z prostoru mimo knihovnu užilo 596 žadatelů o informaci,  

8.936 vstupujících do elektronického katalogu a  

4.842 vstupujících do elektronického výpůjčního protokolu. 

Za toto období bylo mimo knihovnu obslouženo 14.374 návštěvníků, celoročně 27.141. 
Statistické výkaznictví odečítá 1.225 žadatelů o informaci. 

 Navíc evidujeme 6.431 návštěv webu, za rok 12.725. 

 Celoroční počty jsou 1.339 čtenářů a 53.694 návštěvníků. 

 

uživatelé  2022 

s MK 

2023 

s MK 

2024 

s MK 

registrovaní uživatelé 1.376 1.380 1.339 

návštěvníci celkem 52.293 59.733 52.469 

     fyzické návštěvy 27.069 31.283 26.553 

     virtuální návštěvy 25.224 28.450 25.916 

Pokles počtu návštěvníků je způsoben omezováním provozu při přípravách a uzavřením knihovny v dubnu při stěhování do Charity. 

 

2)  VÝPŮJČKY  

 Vypůjčeno bylo celkem 31.270 titulů knih, periodik, her a CD, dále 1.120 výpůjček v MK, 

což za rok činí 55.487 výpůjček. 

V půjčovně pro dospělé 20.389 krásná a 1.235 naučná literatura, dále 719 krásná a 9 naučná v MK. 

V půjčovně pro děti činila 5.343 krásná a 780 naučná literatura, dále 197 krásná a 12 naučná v MK. 

Ze všech výpůjček tvořila periodika 1.695 titulů, dále 183 v MK.   

Výpůjčky CD s mluveným slovem a společenských her 1.828 titulů. 

 Také se vyčleňuje počet prolongací. Bylo tedy prodlouženo 6.037 výpůjček. 

Celoročně prolongováno 9.607 výpůjček. 

 Zvlášť jsou vykazovány prezenční výpůjčky. Pročteno v knihovně 2.634 titulů. 

Prezenčně bylo za rok zapůjčeno 4.939 titulů, s pobočkou celkem 5.122. 

 Službou biblioboxu se vrátilo celkem 2.405 výpůjček, za rok 4.679. 

 Vyřízeno 2.689 rezervací právě vypůjčených titulů knih i periodik, ročně 5.114. 

 Nabízena i nadále imobilním čtenářům knižní donášková služba, 

která doručila 81 knih a 84 časopisů, celoročně 232 knih a 145 časopisů. 

 Provozovány stále tři knihobudky s nemožností kontroly počtu výpůjček. 

 

Výpůjčky  2022 

s MK 

2023 

s MK 

2024 

s MK 

výpůjčky celkem 58.785 57.370 55.487 

     výpůjčky dospělí 41.732 39.192 36.504 

     výpůjčky děti 11.319 11.643 12.445 

      výpůjčky tisk + CD + hry 5.734 6.535 6.538 

Pokles počtu výpůjček je způsoben omezováním provozu při přípravách a uzavřením knihovny v dubnu při stěhování do Charity. 

Z důvodu vedených změn bylo také omezeno předplatné periodik nebo přijímání knižních darů. 

V dubnu nebylo možno vyřídit vedle výpůjček ani prolongace, rezervace, donášku, nefungoval bibliobox. 

 

 

 

 

 



 Trojlístek nejžádanějších knih pro dospělé vede Kavárna v Kodani Julie Caplin (půjčena 15x), 

druhé místo drží Cukrárna v Paříži téže autorky (15x), 

třetí příčka náleží Hradu ve Skotsku taktéž Julie Calpin,  

zrovna jako Dopisům z Mnichova Hakan Nesser a Šikmému kostelu Karin Lednické (každá 13x). 

Nejpůjčovanější dětskou beletrií byl jeden z dílů knihy Jeffa Kinney Deník malého poseroutky,  

vedle Dítěte s hvězdičkou Loïc Dauvillier a Jak si vypěstovat jednorožce Rachel Morrisroe (každá 8x),  

v pětici na druhém místě nechybí další tři díly Deníku malého poseroutky (každá z pěti 7x),  

třetí příčka se tříští směsí knih, v níž najdeme - jako na 2. místě - několik Dogmanů Dava Pilkey (každá 6x). 

Nejpopulárnějšími časopisy pro dospělé Téma (145x), Tina (88x), Vlasta (85x). 

Mezi dětskými periodiky vítězí Simpsonovi – Bárt (109x), Čtyřlístek (51x), Spider-man (24x). 

Zvukové knihy pro dospělé ovládl Hotýlek na Islandu již zmiňované Julie Caplin (5x). 

Dětská CD usadila na první příčce hned tři nahrávky,  

Boba a Bobka, Macha a Šebestovou a Čtyřlístek ve službách krále (každá 3x). 

Prim mezi hrami držela elektronická Albi tužka (8x). 

 

3)  ELEKTRONICKÉ SLUŽBY  

 Veřejný internet zaznamenal 106 návštěv, s dalšími 15 v MK ročně 274 připojení.  
První tři měsíce roku knihovna disponovala třemi, po přestěhování od května už jen jedinou veřejnou internetovou stanicí. 

 Webové stránky www.knihovnavm.cz umožnily 6.431 návštěv, za rok 12.725.  

 Elektronický katalog Tritius zaznamenal  

z prostoru knihovny 258 vstupů a mimo knihovnu 8.936 vstupů. 

Ročně z knihovny 526 a mimo ni 16.865 vstupů do on-line katalogu, celkem 17.391. 

 Elektronický výpůjční protokol knihovního systému Tritius zapsal 

z prostoru knihovny 8 vstupů a mimo knihovnu 4.842 vstupů.  

Za rok z knihovny 11 a mimo ni 9.051 vstupů do výpůjčního protokolu, celkem 9.062. 

 On-line informační služba představuje zodpovězených 596 dotazů, 1.225 za rok. 

 Elektronické služby byly celkem využity v 21.192 případech, ročně 40.677. 

 

Elektronické služby 2022 2023 2024 

služby celkem 40.702 43.263 40.677 

     veřejný internet 242 413 274 

     web knihovny 13.434 13.558 12.725 

     on-line katalog 18.073 18.943 17.391 

     výpůjční protokol 8.102 9.186 9.062 

informační služba 851 1.163 1.225 

 

4)  MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY 

 Jako dožádaná instituce jsme obdrželi 2 požadavky. 

 V roli žádající knihovny jsme zaslali 7 požadavků. 

 Zapůjčili jsme 2 a vypůjčili si 7 titulů, za celý rok 5 zapůjčených a 17 vypůjčených titulů. 

 

5)  VYDAVATELSKÁ ČINNOST 

 Instituce byla prezentována seriálem článků téměř ve všech loňských číslech Velkomeziříčska. 

Titulek Děje se v knihovnách doplňovaly perex a obsáhlé popisky dvou zveřejněných fotografií. 

Množné číslo v titulku odkazovalo na skutečnost přechodného působení knihovny ve dvou adresách. 

Po usazení na Poštovní 552/8 bylo od publikace upuštěno. 

 Na články v tisku navazoval každý měsíc fotoseriál na vstupních dveřích obou knihoven. 

I od této praxe jsme ustoupili po zabydlení v Charitě. 

 Dále byly opakovaně poskytovány rozhovory ke stěhování, přechodnému působišti i rekonstrukci knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6)  KULTURNÍ AKCE 

Nabídka aktivit pro mateřské a základní školy je hojně využívána: 

 Uspořádáno bylo 26 námi lektorovaných besed pro 482 dětí, celoročně 64 besed pro 1.178. 

Pětkrát zazněla beseda Vesmír Kateřiny Valové (KV). 

Třikrát se opakovaly besedy Krabička Kateřiny Valové (KV) a Naše kapela (KV + LK). 

Dvakrát O Budulínkovi a Abeceda Lucie Kučerové (LK), Ti exoti (KV), Karel IV. Ivany Vaňkové (IV). 

Došlo také na besedy Boj o vlast (LK), A je to! (LK), Kdo spí ve spíži? (LK), O Jazýčku (IV),  

Zlatý křížek (IV), Stavitelé (KV + LK), Robot Rob (IV + KV). 

Šlo o děti ZŠ Sokolovská VM (7x), ZŠ Oslavická VM (4x), Březejc (3x), ZŠ Ostrov nad Oslavou (2x), 

ZŠ Netín (2x), ZŠ Dolní Heřmanice (2x), ZŠ Mostiště (1x). 

Dále MŠ Sokolovská VM (2x), MŠ Budišov, MŠ Ořechov a MŠ Olší nad Oslavou (každá 1x). 

Ve 2. pololetí roku ležela tíže aktivit pro školy na bedrech Kateřiny Valové,  

zejména z důvodu dlouhodobé pracovní neschopnosti druhé knihovnice a pracovní vytíženosti ředitelky. 

Nově připravené besedy mají pochopitelně vždy velký ohlas, 

protože spokojení pedagogové už často absolvovali se stejnou třídou vše pro danou věkovou kategorii. 

Tyto čtyři novinky přinesl školní rok 2024/2025: Krabička, Stavitelé, Kdo spí ve spíži?, Loupežnická banda. 

Krabička je besedou pro nejmenší děti, se kterou lektorka ráda přijde přímo do MŠ ve VM.  

Na louce se objevila tajemná krabička. Co se v ní asi skrývá? Zvířátka z paseky se tomu snaží přijít na kloub.  

Uspořádají hudební vystoupení i piknik. Schovají krabičku před deštěm.  

Závěrečné odhalení jejího tajemného obyvatele všechny překvapí.  

Stavitelé. Tak s nimi obletí celý svět děti 1. a 2. tříd ZŠ!  

Na každém kontinentu přistanou a letmo si připomenou, čím je zajímavý. 

Ale hlavně vybudují vždy něco pro oblast typického a kvalitu stavby prověří zátěžovým testem. 

Ke stavbě mostu, pyramidy, termitiště, velké čínské zdi či člunu a ohniště  

využijí několik sad české obří stavebnice nazvané Cihličky pro dětičky. 

Kdo spí ve spíži? mohou odpovědět také žáčci 2. tříd ZŠ.  

Spíž je hotelové wellness pro potraviny. Je to místo, kde odpočívají, dozrávají a těší se na svou chvíli. 

Ta právě nastala. Z dalekých krajin přijel pan Čokoláda, slečny Vanilka a Skořice. 

Od sousedů se dokutáleli mladík Rajčátko a kmet Brambora. Připadá vám to bláznivé?  

Ono je, ale ne samoúčelně. Poznáme úžasnou historii surovin, vyzkoušíme těžký život sběračů. 

Doplníme cestovatelské rébusy, dopravíme potraviny do obchodů, nakoupíme bez seznamů na papírcích.  

Ale hlavně budeme doopravdicky kuchtit a ochutnávat! 

Loupežnická banda čeká na svou premiéru v teplých měsících školního roku. Tak o ní snad příště. 

 Uskutečnila se 3 divadelní představení pro 44 dětí, celoročně 8 divadel pro 154 dětí. 

Hrála se 2x Perníková chaloupka a 1x O Karkulákovi. 

 Tentokráte si to užila dítka ze ZŠ Sokolovská VM 2x Březejce. 

 Nekonaly se tolik oblíbené programy v zahradě ani po městě. 

Pozornost nebyla věnována pouze aktivitám pro kolektivy, ale také jednotlivcům:  

 Nahrazeny programy na čerstvém vzduchu pro třídy zřízením sportovní herny pro čtenáře. 

Kolem přechodného působiště nám chybí knihovní zahrada. 

Charita ale nabízí půjčovnu pro děti v původní velmi rozlehlé tělocvičně.  

Hrál se s upravenými pravidly badminton, florbal, futsal, hokej, líný tenis, mölkky i přehazovaná. 

Šlo evidentně o dobrý nápad, protože počet malých sportovců se za rok vyšplhal bez šesti na 500! 

 Na stejné vlně jsme jeli v tradiční letní etapové soutěži nazvané Sporťáci v knihovně. 

Našla si během července a srpna neuvěřitelných 318 hráčů. 

 Proběhlo 7 výstav a výstavek, celkem za rok 13.  

Některé lze řadit k akcím kulturním a jiné ke vzdělávacím.  

Všechny využily lankový systém ve vestibulu, protože Charita nemá výstavní sál.  

 Oba prázdninové měsíce byla k vidění výstava Zahraniční knihovny, 

tedy soubor panelů představujících slovem i fotografiemi zajímavě zrekonstruované instituce ve světě. 

Nechyběla malá hra, při které dospělí i děti do slepých map zakreslovali, kde se uvedené knihovny nacházejí. 

Tamtéž jsme připravili výstavku titulů z našeho fondu pod trefným názvem Cestopisy. 

 V září zde číhala na návštěvníky velmi zajímavá výstava Reformy Marie Terezie. 

Pochopitelně provázená úspěšným kvízem pro dospělé nazvaným Škola hrou?,  

který navázal na zavedení školní docházky zmíněnou panovnicí a právě započínající školní rok. 

S lehoulinkou škodolibostí nechyběla ani výstavka obálek knih z našeho fondu dle hesla Škola volá! 

 Říjen přinesl výstavu vývoje knižních vazeb, kterou jsme nazvali Co oblékaly knížky. 

Přidali jsme do výstavních stolků celou řádku našich knih v duchu výstavky Módní knižní kabátky. 

 Celek doplnila výstavka dětských soutěžních prací nazvaná prostě Obálky. 

 Prosinec přispěl výstavkou nabídky z našich zdrojů Vánoce v literatuře. 



 Došlo na oblíbené kvízy, soutěže a malé hry. 

 Již byla řeč o nově zavedených hrátkách pro dospělé i děti provázejících výstavy ve vestibulu: 

kvíz Zahraniční knihovny byl o zakreslovaní do slepých map a přivábil v létě 23 hráčů,  

kvíz Škola hrou? pobavil 38 lidí tak, že i v obchodě předkládala ředitelka správná řešení soutěžícím; 

soutěž Obálky nám ukázala, jak by si děti představovaly tvář svých oblíbených knížek. 

 Zmíněna byla i letní etapová soutěž vycházející z možností sportovní herny Sporťáci v knihovně. 

 Vestibul se v prosinci vyladil malými hrami do sváteční atmosféry blížících se Vánoc: 

Smutný stromek přivedl 47 dětí k výrobě vánoční ozdobičky, kterým rozveselily stromeček. 

 Adventní kalendář na lankách formou otevíracích balíčků s očíslovanými okýnky lákal k rozevření dospělé. 

 Jejich kroky směřovaly poté do čítárny, kde dle instrukcí v balíčku obdrželi svou odměnu. 

 Jednou to byl návod na vánoční obličejovou jógu, jindy sáček svátečního čaje, zkrátka pokaždé něco jiného. 

 Do třetice zde vznikal kolektivní papírový Řetěz přání, 

 na proužky barevného papíru si kdokoliv mohl napsat své tužby, provléci je za poslední očko, slepit a doufat. 

 Byla tam krásná přání. Od těch žádajících kostrbatým písmem hračku, až k dojemným a už nesplnitelným. 

 Celá ta předvánoční papírová nekomerční a neblýskavá obyčejnost se dotkla nejednoho srdce našich čtenářů. 

 Překvapením pro nás je ohromující zájem o měsíční malé hry pro děti na jejich oddělení, za rok 1.089 dítek! 

Přestože se nehrály o letních prázdninách, zaujaly od září do prosince neuvěřitelných 555 hráčů. 

Tedy průměrně 139 malých čtenářů každý měsíc hrálo o symbolické mlsání. 

Střídali jsme i nadále vzdělávací, knihovnická témata: Zákeřná kostka, Knihskřet řádí 

s bláznivými šílenostmi bez vyšších ambicí: Pravidla moštárny, Smutný stromek.  

 Malou hru jsme připravili také pro dospělé v čítárně:  

celkem 53 čtenářů si při své návštěvě vyzkoušelo klasiku Kloboučku, hop! 

 Zavedli jsme v půjčovně pro děti u stolků pro malé i velké tvořivce Tužkohrátky, zaujaly 282 dětí. 

 V prosinci nechyběla tradiční akce Mikuláš pro seniory s milou pozorností pro 50 obdarovaných. 

 Za velký úspěch pokládáme zejména to, že děti k nám přicházejí trávit čas. 

Mnohé navštěvují se třídou kolektivní programy a o to lépe se cítí potom i při samostatné návštěvě. 

Hned po vrácení a vypůjčení četby využijí sportovní hernu, vrhnou se na malou hru svého oddělení;  

vyzkouší i tu ve vestibulu, obklíčí stolky tvořivců, uvelebí se na sedacích vacích. 

Cestu k nám si našli také rodiče s maličkými dětmi, kterým se líbí ve velkém dětském koutku. 

 Zrovna tak přechodné působiště prospělo dospělým čtenářům. 

Mají rádi prezentace ve vestibulu před půjčovnou pro dospělé.  

Přestali se ostýchat zahrát si nějakou tu hru určenou právě pro ně v čítárně. 

Vedle práce se školními třídami a individuálními čtenáři se věnujeme také aktivitám pro veřejnost: 

 Musíme zmínit úspěšnou podzimní akci Pavoučí stezka, kterou prošlo přes 100 odvážlivců. 

Měla trasu pro maličké statečné dětičky i tu pro školáky. Projděme třeba tou těžší cestou. 

Večer, tma. Před budovou se vine had rodičů a dětí. Mohou se zahřát teplým čajem a vlídným slovem. 

Knihovnice však před hlavními dveřmi oddělí rodiče, které pošle čekat k vedlejšímu vchodu, od dětí. 

Ty pouze po jednom vpouští do vestibulu. Tam je čeká pěkně děsivá scenérie: 

nehnutě sedící kostlivec, vlající cáry hader, pavučiny, obří pavouci, skřehotající kostry (a paní ředitelka). 

Dostávají pavučinkový talisman a s přáním odvahy a štěstí jsou postrčeny do temného skladu knih. 

Tam musí z nádob s obsahem skutečně rozličným pod dozorem přísné temné postavy vylovit pavouka. 

Jsou vyhnány do chodby, kde se ozve hlas: „Vrať, co ti nepatří!“  Do natažené ruky ho odevzdají. 

A to už se před nimi samy otevírají dveře za němého pokynutí další bytosti, záblesků světel a temných zvuků. 

V dětském losují otočením macatých pavouků, z nichž jeden skáče, jakým pohybem proběhnou oddělení. 

Když jsou pod pódiem, vystoupí z dosud neviditelných dveří další osoba.  

Požádá je o nakrmení obřího pavouka, který vznikl šikovností kolegyně z florbalové branky. 

Nyní roztahuje své kartonové nohy pěkně do široka, má svítící oči a rozevřený chřtááááán. 

Vstřelit mu do něj míček jde ztuha, protože za sklem někdo popochází. Klepe, škrábe, ťuká na sklo. 

Zadaří se a honem do čítárny, i tady se dveře otevřou tichounce a samy. 

Pavouk si tam větrá na sušáku spoustu svých, dosti páchnoucích, ponožek.  

Rychle najít tu správnou a honem ven! V téhle chodbě je ale temnotemná temnota. 

Podivný muž v tmavém plášti žádá, aby dítko z pavoukovy sítě osvobodilo jednu zamotanou mušku. 

(Kokon obsahoval nikoliv hmyz, ale lipo jako odměnu za hrdinství.) 

A to už robě peláší ven. Mine další nehnuté postavy, z nichž poslední lehce kopne do dveří, které ho propustí. 

Tam už čekají rodiče zvědaví na líčení zážitků.  

(A také jeden z nás, aby pohlídal, že vyplašený hráč nevběhne pod auto a skutečně si jej přeberou dospělí.) 

Takovou akci zvládneme uspořádat vždy jen s nemalou a aktivní pomocí rodinných příslušníků.  

Bylo tomu tak i tentokrát, takže našim manželkám, manželům, dcerám a synům patří velké poděkování. 

Zrovna jako všem zaměstnancům knihovny, kteří znovu ukázali, že jsou zkrátka srdcaři! 

 



Nelze opomenout také spolupráci na akcích, jejichž hlavním pořadatelem není knihovna: 

 Akce Den otevřených dveří v Katovně, Já, básnička, Pálení čarodějnic, Čas na čtení zpestřily 1. pololetí roku. 

 Ve 2. pololetí jsme nachystali tematické soutěže a hry na první ročník Dýňobraní. 

 Ředitelka také připravila seminář Jak být dobrým průvodcem kostelem. 

 

7)   VZDĚLÁVACÍ AKCE 

 Ve vestibulu Charity jsme začali prezentovat obsáhlejší vzdělávací výstavy. 

O letních prázdninách jsme přestavili Zahraniční knihovny, které prošly rekonstrukcí, 

v říjnu výstavu Co oblékaly knížky zaměřenou na proměny knižní vazby. 

 Řadíme sem nově tematické výstavky nabídek z našeho knihovního fondu.  

Čtenář si i takto mohl vybrat Cestopisy, v září s lehkou škodolibostí tituly spojené názvem Škola volá! 

Říjen přinesl ve výstavních stolcích ukázky zajímavých vazeb našich knih pod názvem Módní knižní kabátky. 

V prosinci nesměly chybět Vánoce v literatuře. 

 Knihovní lekci absolvovaly 2 třídy HŠ Světlá VM, tedy 37 studentů. 

 

8)  SLUŽBY KNIHOVNÁM 

 Poskytovány odborné služby pobočce: Místní knihovně Mostiště. 

 Bylo zkatalogizováno pro MK 8 přírůstků. 

 Nebyly vyřazeny žádné úbytky. 

 Zajišťováno a aktualizováno MK předplatné 2 časopisů, z toho jeden titul v remitendách. 

 Zapůjčeno úhrnem 51 svazků, celoročně 156 svazků. 

 Zajištěno školení BOZP a PO dobrovolné knihovnice. 

 

9)  PREZENTACE INSTITUCE 

 Obměňovány vývěsky na náměstí i nástěnky ve vstupní chodbě. 

Vytvořen po přestěhování do Charity nový prezentační systém ve vestibulu. 

Využitím původního vybavení výstavního sálu vzniklo několik různě využívaných zón: 

místo pro kulturní a vzdělávací výstavy nebo pro výstavky z našeho fondu,  

ale také u dveří půjčoven prostory k pozvánkám na aktivity obou oddělení či vyvěšení důležitých informací. 

 Sestavovány měsíční plakáty veškerých aktivit pro veřejnost. 

 Zřízena v Charitě nová služba pro pěstitele Zahrádka umožňující směnu přebytků svého úsilí. 

 Poskytovány čtenářům k odnesení většího počtu výpůjček papírové tašky s naším mottem. 

 Předávány nadále dárkové tašky při první registraci. 

Noví čtenáři v ní najdou naši společenskou hru, která je nenásilně provede zákulisím knihovny. 

Dále se zde skrývá osvětlení pravidel knihovního řádu i základní leták služeb. Nechybí naše propagační lupa. 

 Probíhá tradiční utajovaná akce Pozornost k svátku. 

Dospělí přicházející v den svých jmenin si odnášejí malý pečený čaj. 

Na dětské oslavence čekají balíčky želatinových bonbonů. 

 Osvědčeno zasílání SMS Přání k narozeninám, protože věříme, že to naše čtenáře potěší. 

 Aktualizován byl leták služeb s ohledem na přechodné působiště. 

 Odeslány klasickou poštou i e-maily novoročenky obsahující mozkolam. 

 Pokračováno v nabídce pracovních listů Malého tvořivce. 

 Internetové stránky instituce byly průběžně aktualizovány. 

 Obměňovány záběry z prostředí knihovny na všech spořičích obrazovek. 

 Připravovány plakáty měsíce shrnující veškeré toho času chystané aktivity. 

 Užívány též vývěsky před objekty Jupiter-clubu a NEKA. 

 Půjčovány deštníky s mottem knihovny. 

 Oceňovány zápůjčky dioptrických brýlí. 

 Výpůjční pulty se rozzářily vánoční výzdobou; stromek s dětskými papírovými ozdobami stál ve vestibulu. 

 Vestibul také přes svátky vyzdobil pěkně dlouhý řetěz přání, jenž se prodlužoval očky s přáními návštěvníků. 

o Věnována značná pozornost propagaci stěhování a rekonstrukce knihovny: 

 Uveřejňovali jsme sérii článků Děje se v knihovnách ve Velkomeziříčsku. 

 Na články v tisku navazoval každý měsíc fotoseriál na vstupních dveřích obou knihoven. 

 Pokračováno v časosběrné fotodokumentaci průběhu rekonstrukce; 

a to jak interiérových prací, tak exteriérového zachycení změn ze dvou stejných míst. 

 

 

 



B/  ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

1)  KNIHOVNÍ FOND  

 Nakoupeno a zpracováno bylo jen 424 přírůstků, ročně 1.948 přírůstků a s pobočkou celkem 1.956.  

Dlouhodobě nejsme zcela schopni uspokojit poptávku po novinkách. 

Jsme prozatím omezeni nedostatkem místa v půjčovnách i skladech. 

 Odepsáno za celý rok 1.185 úbytků i s pobočkou. 

Jednalo se zejména o natolik zužité a poničené výtisky, že by oprava nebyla možná. 

Dále byly vyřazeny výrazně morálně či obsahově zastaralé knihy. 

 Nabídky vyřazených dokumentů předloženy dle zákona knihovnám, školám a dalším organizacím. 

 Ukončeno zpracovávání analytického popisu článků. 

 Trvale zasílána data do Souborného katalogu ČR. 

 Nadále participováno na projektu Česká knihovna. 

 Koupí dalších společenských her se jejich fond rozrostl na 556. 

 Rozšiřován kontinuálně také fond zvukových knih. 

 Osloveny opakovaně obce v širokém okolí s žádostí o dar či prodej knih pro rozšíření regionálního fondu. 

 Pokračováno také ve stavbě fondu lekotéky připravované do znovuotevřených prostor. 

 Bylo zredukováno pro loňský rok předplatné periodik. 

 Předplaceno 29 titulů novin a časopisů. 

 Provozován systém nabídky povinné četby s identifikací konkrétní zdejší školy. 

 Stále rostoucímu zájmu se těší služba druhé šance.  

Návštěvníci na stůl v hlavní chodbě odkládají své knihy, o které nemají zájem. 

A naopak si mohou odnést ty, jenž je zaujaly a někdo jiný je již pokládal za přebytečné. 

 Úspěšně provozovány knihobudky: celoročně v domě zdraví a sezónně na koupališti.  

Fungují podle pravidel ve 3 slovech: Vyber – čti – vrať!  

Četba je do knihobudek vybírána výhradně z druhé šance a našich vyřazených dokumentů. 

 

2)  DOKUMENTACE 

 Provedena pololetní účetní závěrka 2024. 

 Hlídáno každý měsíc čerpání rozpočtu v posledním čtvrtletí 2024. 

 Sestaveny přehledy nákladů a výnosů za II. a III. čtvrtletí 2024. 

 Vyhotovena zpráva o činnosti za I. pololetí 2024. 

 Vypracován, předložen a obhájen návrh rozpočtu městské knihovny 2025. 

 Vypracován, předložen a obhájen návrh rozpočtu nákladů hrazených městem 2025. 

 Absolvována průběžná veřejnosprávní kontrola. 

 Provedena fyzická inventarizace. 

 Realizovány inventarizace pokladny a cenin. 

 Uskutečněno skartační řízení ekonomické agendy. 

 Zaveden ředitelce e-podpis s využitím tokenu. 

 Vedena evidence odběru energií. 

 Zahájena participace na energetickém managementu. 

 Aktualizována dokumentace BOZP a PO. 

 Veden měsíčně deník veřejné knihovny. 

 Předloženy žádosti o předchozí souhlas zřizovatele s přijetím daru. 

 Hlídáno čerpání prostředků na dary hrazené z rozpočtu zřizovatele. 

 Zaslány nabídky besed, divadel a programů pro mateřské a základní školy. 

 Řešeny se zřizovatelem i stavbou možnosti pořízení RFID systému. 

 Získán průkaz energetické náročnosti. 

 

3)   PROJEKTY 

 Získána dotace z projektu Česká knihovna zprostředkovaně od Ministerstva kultury. 

Jde o nákup nekomerčních titulů děl české literatury v maximální možné výši. 

 

 

 

 

 

 



4)   PERSONÁLIE  

 Ředitelka a obě knihovnice pro děti navštívily seminář Jak učit informační a mediální gramotnost. 

 Ředitelka s dalšími dvěma knihovnicemi vyjela na seminář STEM aktivity v MěK Tišnov. 

 Knihovnice pro dospělé a kolegyně z čítárny nechyběly na semináři Výpůjčky e-knih a e-audioknih. 

 Ředitelka absolvovala Setkání uživatelů knihovního systému Tritius. 

 Knihovnice pro dospělé navštívila kreativní workshop Facebook. 

 Knihovnice pro děti prožila dvoudenní seminář Chceme dětem číst, aneb Nejoblíbenější trojlístek. 

 Knihovník vyrazil na seminář Al revoluce: umělá inteligence jako příležitost i hrozba. 

 Sekretářce neunikla školení Práce s informačním systémem Energy Broker ani Aktuální registr smluv. 

 Rovněž všichni zvládli tradiční školení BOZP a PO. 

 Zaměřili jsme se také v nebývalé míře na webináře:  

Standard Handicap Friendly: jeho přijetí a naplňování v knihovnách; Informační technologie v knihovnách; 

Jak vyhledávat v DNNT vystavených v digitálních knihovnách Kramérius?; Jak zapojit knihovnu do 

využívání digitálních knihoven DNNT 

 Ředitelka seznámila s konceptem změn činnosti knihovny ve zrekonstruované budově starostu a radu města. 

 Zaměstnanci seznámeni se zprávou o činnosti za I. pololetí 2024. 

 Organizace přispívala zaměstnancům z FKSP na produkty na stáří. 

 Vyhotoveny nové platové výměry zaměstnanců. 

 Připraveno předvánoční setkání zaměstnanců. 

 Zdravotní potíže knihovnice vyústily v dlouhodobou pracovní neschopnost. 

 

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ  
 

 Využita daňová úspora na nákup loutkových divadel pro zamýšlenou divadelní hernu. 

 Pořízeny také sady bee-botů a blue-botů včetně doplňků a podložek pro technickou hernu. 

 Omezeny nákupy majetku do provizoria na nezbytnosti: token, mobil, olejový radiátor, plastové boxy. 

 Vytvořeno provizorní divadlo: ušity a instalovány po velkých obtížích s uchycením těžké opony.  

 Omezeny opravy prostor Charity na nutné minimum:  

opakovaně měněny zářivky, odvzdušňovány radiátory, kompletovány kliky,  

ale také opravovány PC, tiskárny, umyvadla, pisoáry nebo dlažba před vchodem. 

 Řešeny urputné problémy s topnou soustavou, bezpečnostním zámkem hlavních dveří a uchycením opon. 

 Dolepeny nosnosti podlah či zákazy vstupů po obhlídce značení BOZP a PO technikem firmy Navy Max. 

 Evidována a vykazována spotřeba energií do Energy Brokeru. 

 Zapisovány v zimě teploty všech prostor; ředitelna a kancelář obvykle 14, dospělé a čítárna 19, dětské 20 °C. 

 Domluvena periodická revize elektrospotřebičů. 

 Učiněn neúspěšný pokus o zajištění vyhrazeného parkovacího místa před Charitou pro handicapované čtenáře. 

 Zajištěny vánoční služby objektu v době celozávodní dovolené. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝHLED ČINNOSTI NA OBDOBÍ OD 01. 01. DO 30. 06. 2025 
 

A/ POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 

Předpokládá se zejména: 

 poskytování základních knihovnických fyzických a virtuálních služeb  

 zajišťování meziknihovní výpůjční služby a donáškové služby imobilním  

 vedení nabídkových služeb pro dospělé: Druhá šance, Zahrádka a Knihobudky 

 vedení nabídkových služeb pro děti: Sportovní herna a Tvořivci 

 úprava stávajících aktivit pro třídy v přechodných podmínkách 

 realizace velkého množství objednaných besed, divadel, programů a návštěv pro školní kolektivy  

 realizace soutěží, kvízů a malých her pro individuální čtenáře 

 vedení měsíčních aktivit: etapové soutěže Kouzlo detailu, malé hry Hádej kdo, prezentace Chvilka poezie 

 vedení malých her pro děti každý měsíc 

 vedení malých her pro dospělé jednou za dva měsíce 

 příprava koncepce oblíbené letní etapové hry pro děti 

 výstava Gymnázia VM a výstava knihovnická Nečtu! Poslouchám! 

 příprava dámského kvízu Žena mezi muži 

 příprava výtvarné soutěže pro děti od dvou do pěti Obmalovánky 

 vystoupení na dni otevřených dveří Katovny spolku TAS VM 

 spolupořádání krajského kola recitační soutěže Já, básnička ZŠ a PŠ VM 

 spolupořádání akce Pálení čarodějnic Města VM 

 účast na akci Čas na čtení ZŠ Oslavická VM 

 péče o pobočku Místní knihovnu Mostiště 

o propagace rekonstrukce knihovny: 

 pořizování archivní fotodokumentace průběhu prací 

 fotografický seriál Stavíme! na webu i ve vestibulu knihovny 

 změnové informace na webu knihovny i liště on-line katalogu Tritius 

 změnové informace zasílané čtenářům formou SMS i e-mailů 

 

B/ ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

Předpokládá se zejména: 

 nákup knih, CD, her a redukované předplatné periodik 

 dokoupení knižních řad, žádaných meziknihovních výpůjček a multiplikátů povinné četby 

 archivace a vyřazení periodik za rok 2024 

 sestavení nových částí fondu: Lekotéka, ALBI knihy 

 aktualizace stávajících částí fondu: Poezie, Regionální literatura a Cizojazyčná literatura, Společenské hry 

 participování na projektu Česká knihovna 

 vypracování zprávy o činnosti v II. pololetí 2024 

 vyhotovení ročního statistického výkazu 2024 

 provedení dokladové inventury majetku 2024 

 absolvování veřejnosprávní kontroly 2024 

 vzdělávání zaměstnanců  

o participování na průběhu projektu Rekonstrukce a přístavba knihovny ve Velkém Meziříčí 

 rozpracování úvah o změnách fungování instituce po návratu do sídla 

 pokračování v přípravách nových knihovnických služeb a komunitních aktivit 

 účast na středečních kontrolních dnech na stavbě 

 konzultace prací v kompetenci ředitelky 

 

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

Řeší se zejména: 

 nákup majetku v redukované míře  

 nákup úklidových, hygienických, kancelářských a BOZP potřeb 

 drobná údržba budovy svépomocí, případně dodavatelsky 



PODĚKOVÁNÍ        
v II. pololetí roku 2024 nechť přijmou: 

 

1. ZŘIZOVATEL 

Město Velké Meziříčí, 

a to nejen za bezproblémové financování běžných provozních nákladů knihovny, 

ale také za příkladný přístup k řešení rekonstrukce a přístavby 
 

2. SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE 

Dům zdraví Velké Meziříčí (knihobudka) 

Sportoviště VM Velké Meziříčí (knihobudka) 

Římskokatolická farnost VM (seminář) 
 

3. SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 

Balounová Kateřina 

Baráková Angelika 

Hřebenová Marcela 

Matějíček David 

Matějíček Josef 

Smejkal Marek 

Úlovcová Kateřina 

Vaněk Josef 

Vaněk Vít 
 

4. VYHLAŠOVATELÉ GRANTŮ 

Moravská zemská knihovna Brno (MK ČR Praha), Česká knihovna 
 

5. DÁRCI PUBLIKACÍ 

Dvořáková Marie, Jabloňov 

Kubiš Jan, Velké Meziříčí 

městys Křižanov, Křižanov 

obec Oslavice, Velké Meziříčí 

obec Osová Bítýška, Osová Bítýška 
 

6. MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 

Informační centrum Městský úřad Velké Meziříčí 

Velkomeziříčsko 

 

 

PŘÍLOHY 
 

Veškeré přílohy obsahuje pouze tištěná verze zprávy o činnosti. 

 

1) roční výkaz o knihovně za rok 2024 odeslaný 11. 02. 2025 MK ČR 

2) články Děje se v knihovnách, Velkomeziříčsko č. 9 a 10/ 2024 

3)  fragment časosběrné fotodokumentace rekonstrukčních prací ve 2. pololetí 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


